CA-

(a) Qui graves carnis motus in se advertit, illosque nec approbat, nec improbat, sed indifferenter,

## CAPUT V.

*Irae definitio, ejusque gradus.*

**I**ra, quæ capitale est vitium, sic definitur: appetitus, seu desiderium vindictæ, quod ex ap-

ter, & negative se habet, graviter peccat. Huius enim motus, ex objecto suo graviter inordinatus, sicut non positive approbari, ita nec indifferenter permitti possunt, sed positiva displicentia sunt improbandi. *Contingit* (inquit S. Thomas I. 2. q. 74. a. 6.) *peccatum esse in ratione dupliciter. Uno modo, quando imperat illicitas passiones . . . alio modo quando non reprimit illicitum passionis motum, sicut, cum aliquis postquam deliberavit, quod motus passionis insurgens est inordinatus, nihilominus circa ipsum immoratur, & ipsum non expellit.* Concupiscentiam non nocere Concilium Trid. definit (Sess. 5. Can. 5.); at non mere non consentientibus; sed virtualiter per gratiam repugnantibus. Virtualiter ille repugnat, qui non solum internam displicentiam habet, sed & actionem, unde tentatio oriebatur, quantocytus abrumpit, nisi eadem continuationem necessitas, aut Proximi utilitas exigat. Porro Remedia contra luxuriam alia *præservativa*; alia *sanativa*, seu irruentis tentationis expulsiva sunt. Ad priorem classem pertinetque in textu allata pertinent; ad posteriorem ista spectant. 1. Seria ad studium literarium, vel negotium quoddam œconomicum, domesticum &c. mentis applicatio. 2. Pia, ac fixa Christi flagellis dilaniati, in cruce transfixi &c. confideratio. 3. Artificiose phantasmatum gratorum ingrata, ac horrida conversio. Pulchræ fami- næ impura species mentem occupat? Illico mutata scena eandem, in sepulchro repositam, putritam, ac vermibus scatentem tibi repræsentat, va-

prehensione oritur injuriæ acceptæ, vel quam nos accepturos fore timemus, & quam repellere nitimur. Tres in ira gradus sunt considerandi. Primus, cum ira concipitur; quod Dominus apud Matthæum docet dicens: *Qui irascitur fratri suo (Matth. 5.)*. Secundus, cum declaratur ira aliquibus verbis, veluti: *Qui dixerit, Raca*. Tertius, cum verba injuriosa proferuntur, veluti: *Qui dixerit, Fatue*. Quandoquidem Dominus in hisce tribus gradibus tria judicia distinguit, extra dubium est non æque omnes esse peccata. Primus, qui naturalis est, & involuntarius animæ motus, cum a ratione reprimi possit, meriti, & virtutis potest esse subiectum. Ideo Psalmista dicit: *Irascimini, & nolite peccare (Psalm. 4.)*; id est, si irascimini, cavete ne vos ira ad peccandum pertrahat.

omnino gehennalibus absorptam flammis. Actum impurum cum alio comittendum, aut commissum diabolus suggerit? Hunc e vestigio complicem velut hostem omnium periculosissimum concipe, qui damnum infinitum non semel tibi causavit. Quid? dicito, si iste me sclopo trājicere, gladio confodere, aut bonis meis spoliare attentasset; adhucne illum adirem, ipsiusque amicitia frui optarem? An non potius velut hostem execrerer? Ita sane. Sed quis meam animam pessumdedit? Quis eam gratia, ac beatitudinis jure exspoliata Deo, & hominibus odibilem reddidit? An non hic inimicus homo, iste seductor &c. hoc fecit? Et infans ego eum adhuc sequor, amo, foveo? Sed ex nunc jam non sequar &c.

hat. Cum ex ira injuriosa in proximum verberamus, majus vel minus peccatum est, proinde graves, aut leves sunt injuriæ. Sancta vero est ira in dæmonem, & in peccatum, cum adversus utrumque pugnamus, & eorum opera destruimus: hæc ira vocatur *zelus*. In veteri Testamento Deus iratus sæpe legitur contra peccatores, contra Judæos, & contra Jerusalem. David sic Deum orat: *Effunde iram tuam in gentes, quæ te non noverunt (Psalm. 78.)*, & alibi ait: *Neque in ira tua corripias me (Psalm. 6.)*. Dominus Filius, adeo in homines misericors, contra vendentes in templo iratus est *circumspiciens eos cum ira (Marci 3.)*. Sancti homines sic irati sunt immensissima crimina intuentes: qui vero hac ira non corripitur, se Dei honorem parum curare declinat. Verum magna hic adhibenda est cautela, interdum enim zeli specie ira, invidia, vel odium regitur. In quatuor igitur circumstantiis ira peccatum est, 1. quando is, cui irascimur, malum quod minamur, non meretur. 2. Quando non tantum meretur. 3. Quando licet hoc malum ille mereatur, justitiæ tamen ordinem non servamus; veluti si filius, cujus pater peremptus est, occisorem, non servato juris ordine, vellet occidi. 4. Quando finis debitus non respicitur, veluti si quis iram suam solum vellet explere. In quatuor hisce casibus grave ira est peccatum. Si vero tantum vehementer animum turbaret, nec compefceretur, non adeo grave esset peccatum; nihilominus in hoc etiam casu iram vitare sacra nos pagina docent, ex illa siquidem multa proficiuntur. Sanctus Paulus fideles sic

admonet: *Sol non occidat super iracundiam vestram* (Ephes. 4.). Sanctus Jacobus ait: *Ira viri justitiam Dei non operatur* (Jac. 1. 20.) Subdit Ecclesiasticus: *Ne sis velocis ad irascendum, quia ira in sinu stulti requiescit* (cap. 7.). Salomon inquit: *Vir iracundus provocat rixas, & qui ad indignandum facilis est, erit ad peccandum proclivior* (Prov. 15.). Ethnici Philosophi, Seneca præcipue, eximia contra iram dant præcepta, quam Poetæ *brevem furorem* vocant, & rationis hostis est præcipuus. At non argumentis hisce fideles ab ira Confessarii debent avertere; sed qua ipsa spiritui Evangelii adversatur, qui benignitatis, & mansuetudinis spiritus est, ut Christus nos admonet dicens: *Discite a me, quia mitis sum & humilis corde* (Matth. 11.); & hanc mansuetudinem inter evangelicas beatitudines recenset (Matth. 5.). Hoc nos contra iram adhibere remedium Salomon docet inquiring: *Responsio mollis frangit iram* (Prov. 15.). Apostolus vero nos admonet, ut veluti turgido torrenti locum demus iræ: *Non vosmetipsos defendentes; sed date locum iræ* (Rom. 12.) (a).

*Ira*

(a) Molliter respondere, & alienæ iræ fortiter cedere addiscet. 1. Qui turpes iræ effectus & actus in alio iracundo attentius adnotarit. 2. Qui iræ damna (qualia sunt continua mentis amaritudo, mortis acceleratio, hominum odium, & divinæ Benedictionis propulsatio) serio recogitarit. 3. Qui ad quævis adversa animum jam de mane præmunierit, auxiliumque ab eo petierit, qui dixit: *Discite a me; quia mitis sum, & humilis corde.*

Ira, si in animo moretur, duas malas gignit filias, indignationem nempe, & mentis tumorem seu audaciam. *Indignatio* est, cum familiaritatem cum illo abrumpimus, cui sumus irati, & omnia urbanitatis officia illi negamus. Si praeterea ejusdem necessitati non subvenimus, dum illi opem ferre tenemur; aut si intrinsecus illum vehementer aspernamur; aut si grave inde scandalum proficiscitur; tunc indignatio mortale est peccatum. *Mentis Tumor* est audacia, qua vindictam impellimur, eamque meditamur; & prout magna vel exigua est vindicta, mortale seu veniale peccatum committitur.

Si exterius ira prodeat, & aliquo indicio declaretur, tres inde malæ filiae proficiscuntur, videlicet clamor, contumelia, & blasphemia. *Clamor* est inordinatus loquendi modus, qui peccatum dumtaxat veniale est, si grave scandalum non pariat. *Contumelia* est injuriosum verbum. *Blasphemia* vero est in Deum maledictio.

Ira, quæ ad actiones se extendit, *rixam*, gignit, quo nomine contentiones, bella, & pugnae comprehenduntur.

CAPUT

*de.* 4. Qui Jesum inter lictores, & iniquos ante Judices velut agnum mansuetum sibi ad imitationem proposuerit. 5. Qui suos defectus, aliis forsitan domesticis satis onerosos, secum ruminaverit. 6. Qui omnia a Deo summe justo, summeque provido ad peccata expianda, ac augenda merita, perterne sibi immissa, certo crediderit. Vid. Nat. Alexander Theol. Dog. Mor. lib. 3. art. 1.

C A P U T VI.

Gula, & Ebrietatis explanatio.

Gula juxta D. Thomam (2. 2. quæst. 148.) est inordinatus comedendi, vel bibendi appetitus.

Multipliciter autem hoc peccatum committitur. Primo quoad ciborum & potionum *qualitatem*, cum nimis pretiosi, aut nimis accurate præparati sunt cibi, & potus: secundo quoad *quantitatem*, cum in edendo vel bibendo nimis exceditur: tertio quoad *delectationem*, cum edendi & bibendi voluptas ardentè quæritur: quarto quoad *tempus*, cum extra debitum tempus cibus sumitur, veluti jejunii tempore. Gula, quæ ad comedendum &c. pertinet, *crapula & comessatio* vocatur. Sic nos Dei filius in evangelio monet: *Attendite vobis, ne forte graventur corda vestra in crapula & ebrietate (Luc. 21.)*. Et Apostolus ad Romanos ait: *Non est regnum Dei esca & potus (cap. 14.)*.

Mortale peccatum est gula 1. si finis ultimus in edendo & bibendo statuatur, quemadmodum illi assolent, quorum *Deus venter est*, ut inquit Apostolus (*Philip. 3.*): 2. cum propter cibum & potum aliquod violatur præceptum; veluti si præceptum jejunium frangitur, aut divini officii recitatio omittitur; aut cum propter gulæ excessus nequit ali familia, nec ablatum restitui, nec debita possunt solvi: 3. cum propter gulam sanitas graviter læditur: 4. cum cibo aut potu proximus scandalizatur; de hoc scandalo loquitur Apostolus ad Romanos, cum illos reprehendit,

qui idolothytis vescabantur: 5. si cibus aut potus naturæ repugnet, veluti humana caro, aut sanguis humanus: 6. cum prudenter timendum est, ne propter cibi, aut potus excessum in mortale aliquod peccatum labamur. Alimenta vitæ sunt necessaria, nam sine his servari nequit; ideo veluti remedia, ut ait sanctus Augustinus, sumenda sunt; ad voluptatem autem illa sumere non licet, ut Tractatu secundo diximus. De hoc iuxta christianam doctrinam non est ambigendum, & propterea absurda illa detestanda est opinio aliquot Casuistarum recentium, qui docent licitum esse ad satietatem usque edere, absque necessitate, & solius voluptatis causa, dummodo id satietati non obsit; & nullatenus gustui obtemperando peccari, sicuti non peccat, qui visui, & auditui obsequitur. Ab Epicureis fortasse doctrina hæc probaretur; sed in christiana schola, qua sensuum mortificationem docet, & naturales actiones moderatur, detestandum est paradoxum. Postrema hac ætate doctrina ista prodiit, cum diabolus adversus veritatem, & Sanctitatem Ethicæ christianæ apertum bellum indixit (a). Tempore abuterer, si tam immanem errorem refutare aggrederer: honesto homini sufficit illum audisse, ut detestetur. Eximium quemdam sancti Augusti-

(a) Laxam hanc Doctrinam e Scholis Christiano-catholicis ad Epicuream Innocentius XI. exulare fecit, dum an. 1679. istam num. 8. propositionem confixit: *Comedere & bibere ad satietatem ob solam voluptatem non est peccatum, modo non obsit valetudini; quia licite potest appetitus naturalis suis actibus frui.*

gustini textum referam, quo divino revera modo hanc materiam explicat. Alibi illum recitavi; sed opportuna hic, & grata erit ejus repetitio. *Hoc me docuisti* (inquit ille lib. 10. *Confess. cap. 31.*), ut quemadmodum *medicamenta*, sic *alimenta sumpturus accedam*: sed dum ad quietem *satiæ ex indigentia molestia transeo*, in ipso *transitu mihi insidiatur laqueus concupiscentiæ*. Ipse enim *transitus voluptas est*, & non est alius, quam quo *transire cogit necessitas*. Et cum *salus sit causa edendi & bibendi*, adjungit se *tamquam pedissequa periculosa jucunditas*, & *plerumque præire conatur*, ut *ejus causa fiat*, quod *salutis causa me facere vel dico, vel volo*. Nec *idem modus utriusque est*. Nam quod *saluti satis est*, *delectationi parum est*, & sæpe *incertum fit, utrum adhuc necessaria corporis cura subsidium petat*, an *voluptaria cupiditatis fallacia ministerium suppetat*. Ad hoc *incertum hilarescit infelix anima*, & in eo *præparat excusationis patrocinium*, gaudens non *apparere quod satis sit moderationi valetudinis*, ut *obtentu salutis obumbret negotium voluptatis*. Nil dici potest melius aut illustrius, ut *gulæ tentatio declaretur*. Quod si *novos hosce Casuistas audias*, simplicitatem suam licet *doctissimus ostendit Augustinus*, dum tam *exacte quid circa edendi & bibendi voluptatem ipse pateretur describit*. Sed tutius est cum ipso *timere*, quam cum reliquis *concupiscentiæ motibus indulgere*. Christiani, qui tam *delicate vivunt*, & *nova semper quærentes gulæ irritamenta epulantur quotidie splendide*, a *christiana penitentia longe absunt*, & *prudenter timere debent*,

ne in inferno cum divite evangelico sepeliantur  
qui *epulabatur quotidie splendide* (*Luc. 16.*)

Quicumque immoderato vini usu, aut alterius  
potus, qui vim inebriandi habet, se inebriat,  
mortaliter profecto peccat; grave siquidem  
damnum hanc delectationem comitatur, usus scilicet  
licet rationis jactura. Similiter peccat, qui alteri  
potum ejusmodi tribuit, quo hausto hunc se  
inebriandum. Ad vitæ conservationem potus est  
homini necessarius, sed justæ necessitatis limites  
bibendo transgredi natura vetat: quod si adeo  
transgrediantur, ut bestiis par homo evadat,  
quemadmodum in ebrietate evenit, tunc natura  
& honestas læditur, ac graviter proinde pec-  
catur (a).

(a) Ebrietatis perfectæ, seu, ut vocant, crapula  
theologicæ signa, a probatis Authoribus passim  
adnotata, hæc sunt: 1. Si inter honestum, & in-  
honestum amplius distinguere nescias, ac ameni-  
tium more miscellanea quæquæ garrias: 2. Si  
quæ egeris, quæve locutus fueris, posteridie, ad  
monitus licet, non recorderis: 3. Si alias pacifi-  
cus pudicus &c. sumpto liberius vino in conten-  
tiones, rixas, maledicta, turpiloquia &c. prorumpas.  
Vomitus subsequens, cum ex mala stomachi  
dispositione, aut avida ciborum ægre digesti-  
bilium devoratione &c. sæpe oriarur, nisi unum  
ex tribus præmissis sibi adjunctum habeat, certum  
crapulæ, aut gulæ, graviter peccaminosæ, signum  
non est. Porro nædum plene ebrii; sed &  
qui eos importune ad haustum provocant, ac quo-  
dammodo dolose inebriant, gravis peccati reos se  
faciunt. Scandalosum hunc circa Dei dona abusu-  
sum

Quæri potest, an ad sanitatem recuperandam medico obtemperare liceat, qui, ut se inebriet, ægro jubet? Casuistæ nonnulli asserunt, æque licitum esse se inebriare, ut mors vitetur, quam se inebriare nolenti tyrannus minatur; ac se inebriare ut sanitas recuperetur. Fieri potest, ut potus sano homini superfluous, ægro sit moderatus, quin nihilominus rationis usum amittat; at ebrietas tam in primo, quam in secundo casu est illicita (D. Thom. 2. 2. quæst. 150, art. 2.), seculus ad mortem vitandam omnia liceret peccata committere. Non est de se necessarius potus ad violentam mortem vitandam, nec naturalis hic est ipsius effectus.

Si voluntaria sit ebrietas, & homo in ebrietate aut blasphemare soleat, aut alios lædere, aut simile quidpiam committere, ebrietas hæc peccata non excusat, imo aggravat (ibid. art. 4.). Clericus ebrius alium occidens irregularitatem ex delicto incurrit.

Initi

sum in omnibus Christianis, ac in Clericis præcipue Ecclesia detestatur. Unde Innocentius III. in Concilio Lateranensi can. 15. ita statuit: *Abstinencia, & ebrietate omnes Clerici diligenter abstinereant; unde vinum sibi temperent, & se vino. Nec ad bibendum quispiam incitetur; cum ebrietas & mentis inducat exilium, & libidinis provocet incentivum. Unde illum ab usum penitus decernimus abolendum, quo in quibusdam partibus ad potus æquales suo modo se obligant potatores: & ille iudicialium plus laudatur, qui plures inebriat, & calices fecundiores exhaurit. Si quis autem super his se culpabilem exhibuerit, nisi a Superiore communitus satisfecerit, ab officio, vel Beneficio suspendatur.*

Initi in ebrietate contractus sunt invalidi; in ebrietate contractum matrimonium est nullum. Nec, si quis cum ebrio ludat, pecuniam ex hoc lucrari potest; ebrius enim in hoc casu amens æquiparatur.

Quinque, ut ait divus Thomas, sunt gulae, *inepta lætitia, scurrilitas, immunditia, multiloquium, & hebetudo mentis circa intelligentiam* (2. 2. quæst. 148. art. 6.). Mentis hebetudo gulae & ebrietatis potius est pœna, quam specialiter peccatum, nisi forte hominem ad sua obeunda munera ineptum reddat: veluti si medicus ad sibi veniendum ægroto ineptus evadat, aut advocatus ad sui clientis causam tuendam. *Inepta lætitia* est iis delectari, quibus non oportet, quemadmodum solent ebrii: hæc de se veniale peccatum est, nisi materiæ gravitas reddat mortale. *Multiloquium* non est de se mortale peccatum, nisi graves in proximum contumeliæ, in Deum blasphemix, aut obscœna verba proferantur. At in ebrietate graves plerumque contumeliæ & blasphemix proficiscuntur.

*Scurrilitas* ridicula, & inhonesta verba, & actiones complectitur; quæ si ob carnalem voluptatem fiant, lethaliter peccatur; si vero dumtaxat fiant ad risum excitandum, ut in ebriorum actionibus usuvenit, peccatur solum venialiter.

*Immunditia* aut obscœnitas tunc committitur cum quis ad vomitum usque se ingurgitat. Mortale est peccatum; si adsit scandalum, aut si sanitas graviter lædatur; potest enim ex repletionem stomachi vel infirmitate hic vomitus oriri; at si

ex immoderato potu oriatur, grave est peccatum, & circumstantia aggravans.

Denique Dei filius crapulam & ebrietatem expresse prohibet: *Attendite* (inquit *Luce 21.*) *vobis, ne forte graventur corda vestra in crapula, & ebrietate.* Apostolus quoque hæc vetat inquam: *Sicut in die honeste ambulemus, non in comessationibus, & ebrietatibus* (*Rom. 13.*). Alibi ait: *Neque fures, neque ebriosi regnum Dei possidebunt* (*1. Cor. 6.*). Et rursus inquit: *Nolite inebriari vino, in quo est luxuria* (*Ephes. 5.*). Græcus textus pro luxuria habet *αἰσωρία*, quæ vox omnem contra honestatem actionem complectitur. Ebrietatem sacræ Litteræ ubique detestantur, & hinc hominibus hujus vitii horror est incutiendus, quod Ethnicorum Ethica damnat, in hoc magis honesta quam recentiorum aliquot Casuistarum Moralis, qui ebrietatem voluptatis solius causa ad vomitum usque permittunt. Sapiens inquit: *Luxuriosa res vinum, & tumultuosa ebrietas: quicumque his delectatur, non erit sapiens* (*Prov. 22.*). Osee vero Propheta ait: *Fornicatio, & vinum, & ebrietas auferunt cor* (*cap. 4.*) (a).

CAPUT

(a) Gulosi, aut Ebriosi emendationem aspirante Deo Confessarius procurabit, si in illo salutarem tum erga Superfluitatem; tum erga socios compotatores aversionem excitarit. Facile id efficiet, si energice eidem exponat 1. *Damna animæ*, quæ sunt intellectus hebetudo, mentis distractio, ac mutabilitas; *Divinæ gratiæ, & æternæ felicitatis jactura*: 2. *Damna corporis*, qualia sunt membrorum

## CAPUT VII.

*Invidiæ notio, variique modi.*

*Invidia* (inquit sanctus Thomas 2. 2. *quæst.* 3. art. 1.) est, *tristitia de bono proximi, pro proprio malum æstimatur, & diminutivum proprii boni.* Porro de bono proximi multipliciter tritari possumus. Primo si aliquod inde malum nobis eventurum timemus; veluti cum aliquis dignitatem quampiam obtinet, unde nobis nosse potest. Secundo de alterius bono tritari possumus, cum hunc æstimamus indignum; sic boni de malorum prosperitate tristantur, quæ tristitia *indignatio* vocatur. Tertio de aliorum bono tritari possumus, quia hoc alii obtinent, & nos caremus; quæ tristitia *zelus* appellatur. Quarto de aliorum bono tristamur, cum aliorum malum dumtaxat cupimus; & hoc vocatur *odium*. Quinto de proximi bono dolere possumus, quia majus eidem bonum optamus; veluti si de temporalis malorum felicitate doleamus, qua in Deum injuriam abutuntur; & hæc tristitia vocatur *contumacia*. Sexto ex zelo tritari possumus, cum vobis gratia indignum beneficio affici videmus. Verum *invidia* propria tristitia illa est, quæ ex aliorum

brorum languor, viriū decrementum, infirmitatum vicissitudo, ac præmatura mors: 3. *Damnum Oeconomix.* Rarius enim suscipitur, minusque succedit labor; minuuntur recepta, augentur expensa; ad ruinam vergunt omnia. Hinc 4. *Creditorum concursus, servorum gemitus, uxorum lamenta, parvulorum fletus, quia petierunt penam, & non est, qui frangat eis in damnum patris, ac patris confusionem sempiternam.*

rum bono proficiscitur, prout hoc revera, aut specietenus nostrum imminuit: si tristitia hæc magna sit, si in voluntate sistat, si ex bono aliquo exordio oriatur, mortale est peccatum.

Invidiæ malignitatem mirabiliter Sapiens dicitur inquitens (*Sap. 2.*): *Invidia diaboli mors introivit in mundum.* Enim vero ideo primum hominem dæmon tentavit, quia in eo illum loco ab initio positum vidit, unde ipse exciderat. Propter hoc præcipue peccatum, inquit sanctus Augustinus, malus est dæmon, & propter hoc in æternum punietur: hinc diabolum invidi proprie imitantur, nihilque magis Evangelii spiritui adversatur, qui caritatis spiritus est, quæ de proximi bono lætatur, sicut de malo dolet. Carnifice alio non est opus, ut invidia puniatur, & ab his angue pejus timeatur, qui animi tranquillitatem amant. Amatorum mundi hoc vitium est, qui de illo non cogitant, nec se accusare sunt solliciti. Fæminis etiam peculiare illud est, quæ pulchræ haberi, & audire vehementer cupiunt. De invidia (inquit sanctus Gregorius *Moral. lib. 31. cap. 31.*) oritur odium, susurratio, detrahitio, exultatio in adversis proximi, & afflictio in prosperis: si grave sit malum proximi, de quo lætatur, tunc mortale peccatum committimus (a).

CAPUT

(a) Confessarius apta contra invidiæ livorem remedia subministraturus Invidio exponere adlaborat. i. Diabolicam hujus vitii malitiam; nam invidia diaboli mors introivit in orbem terrarum, imitantur autem eum, qui ex parte illius sunt (*Sap.*

## CAPUT VIII.

*Acediæ natura, malique furculi.*

**A**cedia ultimum inter capitalia peccata locum obtinet; estque torpor, seu negligentia erga cælestia, & spiritualis boni displicentia. Acediæ nomen a græco *ἀκνδία* oritur, quod sine cura & labore significat. Spirituale hominis bonum est beatitudo, & quidquid ad illam obtinendam proficit, veluti caritas, bona opera, Dei præcepta, & Sacramenta. Tripliciter hæc bona spectari possunt; prout a Deo bonorum omnium auctore proficiuntur, vel prout reperiuntur in aliis. De spirituali bono tristari, prout a Deo proficiuntur, cujus potentiæ & misericordiæ declaratio alicui sit invisæ, proprium est damnatorum vitium. De spirituali bono, quod in aliis reperitur, tristari est proximo debitam caritatem lædere. Porro potest aliquis de omnibus omnino spiritualibus

(*Sap. 2.*). 2. Invidorum *miseriam*, qui invidiæ rubiginem veluti ferrum consumuntur. Bonum, quod invident, ipsi non acquirunt, nec alii propter illud amittunt: 3. Rerum terrenarum *vanitatem*, quæ mentem ad Superna aspirantem tristem, & inquietam reddere nequeunt. Unde juxta *Joban. Parvulum occidit invidia (cap. 5.)*: 4. Exercitium Gaudii de prosperitate proximi, quem Deo jubente sicut semet ipsum diligere tenetur: 5. Frequentem ac quotidianam orationem pro iis, quibus invidet, utpote qui ejusdem corporis membra, ejusdem Patris filii, ejusdemque æternæ felicitatis hæredes esse creduntur. Vid. *Natalis Alexandri lib. 3. de Peccat. art. 3.*

III. *Acedia natura, malique surculi.* 287

bonis dolere, & optare, ut nulla essent, vel nobis non essent promissa, quia labore, & bonis operibus sunt comparanda. *Acedia* (ait divus Thomas 2. 2. *quæst.* 35. *art.* 3. & 4.), *quæ tristitia est perfecta de spirituali bono divino, peccatum morale ex suo genere est, cum caritati adversatur;* quando videlicet eidem voluntas assentitur, & gravis adest materia. *Acediæ effectus, seu filia sunt malitia, rancor, pusillanimitas, desperatio, torpor circa præcepta, ac mentis evagatio.* Primo *desperatio*, qua finem suum ultimum consequi homo desperat. Secundo *pusillanimitas*, qua egre perfectionis consilia sectamur. Tertio *torpor circa præcepta*, quo, quæ nostri sunt officii, negligimus. Quarto *malitia*, qua cupit homo, ut nulla sint spiritualia bona, nec religio, nec gehenna, & bona opera se fecisse dolet. Quinto *rancor erga illos*, qui nos ad virtutum exercenda opera hortantur. Sexto *mentis evagatio*, qua ad actiones nostras non attendimus; veluti cum sine attentione divinum recitamus Officium, aut Missæ interfumus: de his alibi prolixius agemus. Ex mundi dilectione hæc vitia nascuntur, propter quam cælestia despiciamus. *Nemo potest* (inquit Christus *Matth.* 6.) *duobus dominis servire: aut enim unum odio habebit, & alterum diliget: aut unum suslinebit, & alterum contemnet.* Adversus hoc vitium illam Christi sententiam considerandam Confessarii proponant: *Estote parati, quia qua hora non putatis, Filius hominis veniet* (*Luc.* 12.); Ex quo liquet, vero Christiano neque negligendum esse, neque dormitandum, ut cum Dominus ejus venerit, salutem suam operan-

rantem, & paratum inveniat. Præterea æternæ beatitudinis *excellencia* serio est inculcanda, per quam adipiscenda nimius nullus potest esse labor. Proderit quoque Christi exemplum subjicere, qui in laboribus fuit a juventute; Sanctorum pariter exemplum, qui laboribus & pœnitentiis Christum sunt imitati (a).

CAPIT

(a) Acedia gravis latere diu non potest: manifestis brevi se signis prodit. Acediosus enim homo spiritualia quævis exercitia perfunctorum luride, & absque ordine peragit; non ut Deum honoret, præceptum adimpleat, sed ut pœnitentiam evitet, infamiam declinet. Ecclesiam adit sine intentione; psallit, orat sine attentione; confitetur sine emendatione; communicat sine fructu, & devotione. Moderna vivendi ratio contentus altiorem virtutis gradum haud quaerit. Erga mortalia peccata horrorem qualitercumque ostendit; venialia spernit, & audaciter committit: Cum Piis, ac Timoratis ægre, cum Vanis, ac nugacibus libenter conversatur. Variis discursibus, ac libellis fallacia sibi principia congerit, quibus sua vitia virtutum faciem colorat; dignus proinde, ut ex ore Dei evomat, sibi que relictus obscætorum, ac reproborum congregetur cumulo. Omnes consuetudinarii, & maximi quique peccatores acediae morbo decumbunt, nec ulla reconvalescentiæ spes affulget, nisi prius Acedia, quæ omnem ad spiritualia appetitum corrumpit, per apta remedia destruat. Remedia acediosum phlegma propulsantia sunt. 1. Humilis, ac frequens oratio, utut hæc ab infirmis desipiat. 2. Horror etiam venialium. 3. Divinitus & Majestatis, Bonitatis, cæterorumque Dei

CAPUT IX.

Omissionis, & peccati alieni explicatio.

Quæ opere complentur peccata adeo sunt manifesta, ut facile dignosci possint, & de his se quisque passim accuset: at non adeo facile omissionis peccata cognoscuntur. Ad ea plerumque non attendimus, neque de iis nos accusamus; cum tamen periculosiora sæpe sint, & propter illa plerique hominum damnentur. Variis hominum status Dei providentia in orbe instituit, ut humana firmaretur societas: quare unusquisque (ut ait Apostolus 1. Cor. 7.), in qua vocatione vocatus est, in ea permaneat. Verum ut in vocatione nostra salvemur, munera vocationis nostræ debemus exequi. Potest igitur aliquis, si ejus dumtaxat spectetur persona, non solum culpa vacare, sed virtutibus quoque clarere; qui propter officium suum a Deo damnabitur, si ea, quæ statum suum decent, non impleverit: de his præcipue peccatis in divino judicio erit quæstio. Fideles omnes unum sunt corpus, cujus singuli membra sunt: non omnia vero in corpore membra eundem actum habent; oculus videt, auris audit, gustus sapes discernit, reliqua pariter suum singula actum habent. Quod si secus fieret,

butorum consideratio. 4. Menstrua saltem Sacramentorum susceptio. 5. Pia Lectio, nec non laboriosæ vitæ Christi, ac dolorosæ passionis recollectio. 6. Laboris brevitatis, & Mercedis æternitatis &c. matutino tempore bene perpensa &c.

Godan Theol. Mor. Pars I.

T

ret, cuncta vehementer in corpore turbarentur  
 corpusque ipsum tandem periret. Idem de po-  
 litico seu ecclesiastico corpore est affirmandum  
 in his variæ sunt personæ, quarum singulæ offi-  
 cium suum & munus habent. Oportet ergo,  
 quisque suo fungatur munere; secus scindetur  
 corpus, & a Deo institutus ordo turbabitur.  
 Princeps sibi subditos recte debet regere: si mu-  
 nus suum negligat, nec justitiam recte admini-  
 strari curet, malorum proculdubio reus erit, qui  
 rempublicam propterea vexabunt. Quod si pe-  
 rus esset veluti Angelus, aut pietate eximius,  
 damnaretur nihilominus in iudicio, quia quem  
 admodum bonum Principem decet, regnum suum  
 diligenter non fuerit moderatus. Idem pariter  
 de cæteris officiis statuendum est: quo quisque  
 aliis eminet, quo nobiliora & graviora sunt mu-  
 nera, eo majora, majorique digna sunt supplicia  
 omissionis peccata. Quamobrem Confessarii  
 eorum muneribus pœnitentes diligenter interro-  
 gent, præcipue si de nullo omissionis peccato  
 accusant. Verum singulorum obligationes præ  
 vis mundi regulis minime metiantur, neque non  
 nullos novos Casuistas sequantur, qui tam facile  
 hominum obligationes abrogant, neque harum  
 normam ab Evangelio, aut saniori Theologia ce-  
 piunt, sed ab avara, aut carnali politica. Mala  
 pleraque, quibus orbis premitur, inde profici-  
 untur, quia non exacte suo quisque munere fun-  
 gitur, vel negligentia, vel ignorantia, aut con-  
 temptu, vel variis cupiditatibus præpeditus. Re-  
 ligiosi plerique homines vehementer errant, dum  
 plura supererogationis opera exercentes, illa omi-  
 tunt.

tunt, quæ statui suo conveniunt; quibus id est  
reperendum, quod Pharifæis Dominus exprobra-  
bat (*Matth. 23.*). *Hæc oportuit facere, & illa*  
*non omittere.* Ambigi quoque potest, an mole-  
stum minus esset hominem, qui publica munera  
sive ecclesiastica sive politica sustinet, privatis vi-  
tiis urgeri, nec vero muneri suo deesse; an vero  
cum privatis vacet vitiis, munere tamen suo ex-  
acte non fungi: verum utrumque hoc malum est  
evitandum, siquæ actiones nostras moderari  
oportet, ut patrifamilias & vitæ nostræ & traditi  
nobis muneris rectam reddere rationem pos-  
simus.

Illam vocamus *aliena* peccata, quæ non ipsi pa-  
triamus, sed ideo nobis imputantur, quia peccan-  
di causam vel occasionem aliis tribuimus: horum-  
que a Deo veniam orabat Psalmista inquit: *Ab*  
*alienis parce servo tuo* (*Psal. 18.*); hæc vero  
cavere suam Timotheum, & nos hortatur Apo-  
stolus, dum ait: *Ne comunicaveris peccatis alie-*  
*nis* (*1. Tim. 5.*). Novem omnino modis alienis  
communicamus peccatis, eorumque participes ef-  
ficimur. 1. *Consilio*, cum alios ad peccandum  
hortamur, aut docemus: sic peccant hæresum  
aut schismatum duces, aut novarum deliciarum  
inventores. 2. *Jussu & auctoritate*, cum Prin-  
ceps aut Superior alicui peccatum jubent. 3.  
*Consensu*, de quo ait Apostolus: *Digni sunt mor-*  
*te non solum qui ea faciunt, sed etiam qui consen-*  
*tiant facientibus* (*Rom. 1.*). 4. *Hortatione* aut  
suasione, quando videlicet alios ad peccandum  
hortamur, aut peccare suademus: sic Jobi uxor

peccavit, quæ illum ad blasphemandum provocabat. 5. *Adulatione*, aut laudibus, quibus peccatum aut peccantem celebramus; sicut Psalmista inquit: *Laudatur peccator in desideriis animæ suæ* (Psalm. 9.): hinc per Isaiam populum Israel Deus alloquitur: *Popule meus, qui te beatum dixerunt, ipsi te decipiunt* (Isaiæ 12.). 6. *Silentio*, quando peccantem non monemus, nec peccati arguimus. Pastorum hoc vitium est, qui canes muti sunt latrare non valentes, quos per Ezechielem sic Deus increpat: *Si dicente me ad impium, Morte morieris, non annuntiaveris ei, sanguinem ejus de manu tua requiram* (Cap. 3.). Patrum, ac dominorum hoc vitium est, qui filios & famulos non corrigunt, cum peccant. 7. *Inobedientia & impunitate*, quando auctoritate non utimur ad punienda peccata. Principum hoc & Magistratum vitium est, qui nimia benignitate impunita in populis peccata relinquunt. 8. *Criminis participatione*, de qua inquit David: *Si videbas furem, currebas cum eo; & cum adulteris portionem tuam ponebas* (Psalm. 49.). Hinc satis prava confutatur doctrina recentium aliquorum Casuistarum, qui famulis & ancillis permittunt amatorias litteras perferre, & dominos dominæque suas in eorum patrandis peccatis juvare. dummodo tamen peccatis hisce non communicent, & solum dominis servire intendant, ne de ministerio expellantur. Quasi vero ob temporale emolumentum iis liceret peccantes juvare ea servitute, quæ peccato est conjuncta, & hinc legi non subderentur, quæ damnat non solum qui ea faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus. (Rom.

(Rom. 1.) (a). 9. Denique quando aliena peccata defendimus, & peccantes tuemur, aut fovemus auctoritate, sicuti Magnates faciunt, qui gravium reos criminum protegent, & contra juridicam perquisitionem iis asylum domi suæ præbent; id quoque faciunt interdum Magistratus, qui sua utuntur auctoritate ad reos enormium criminum absolvendos; idque præcipue committunt mali Presbyteri, qui absolvendi facultate abutentes in vitiis suis homines perseverare permittunt, & universæ diœcesi scandalum creant. His decimum adde modum alienis peccatis communicandi, malo videlicet exemplo.